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1. Įvadas 
 

1.1. Žvilgsnis į 2002-uosius metus 
 
Vykdydamas Lietuvos kūno kultūros ir sporto programą, LR kūno kultūros ir sporto 

departamentas 2000 m. sudarė komisiją mūsų šalies sporto šakų reitingo kriterijams nustatyti. 
Šios komisijos parengta vertinimo sistema 2001 m. buvo patvirtinta Lietuvos sporto taryboje. 
Trumpai apie šią sistemą: Lietuvoje kultivuojamos sporto šakos skirstomos į 4 grupes – olim-
pinės sporto šakos (37), neolimpinės sporto šakos (40), techninės sporto šakos (6) ir aviacijos 
sporto šakos (9). Techninės sporto šakos – automobilių, motociklų, radijo, kartingų bei automo-
delių sporto šakos. Kiekvienos sporto šakos reitingą lemia meistriškumo, masiškumo ir papildo-
mi rodikliai. Meistriškumas vertinamas pagal sportininkų bei komandų laimėjimus Olimpinėse 
žaidynėse (iki 24 vietos), pasaulio čempionatuose (iki 16 vietos) ir Europos čempionatuose (iki 
12 vietos). Užėmusiųjų žemesnes vietas reitingo taškai skaičiuojami pagal formulę, kurioje 
atsispindi varžybų lygis, dalyvių skaičius rungtyje bei užimta vieta. Jaunimo ir jaunių čempio-
natams numatyti atitinkami koeficientai. Sporto šakos masiškumas vertinamas pagal sportuo-
jančių skaičių bei sporto šakos paplitimą šalyje. Papildomi rodikliai apibūdina sporto šakos 
populiarumą pasaulyje ir šios sporto šakos LR rinktinių skaičių. Pastebėsime, kad sporto šakų 
reitingo kriterijų nustatymo ideologija beveik nesiskiria nuo tos, kuria LRSF eilę metų vadovau-
jasi organizuodama lyderių konkursus ir skaičiuodama mūsų sportininkų bei komandų reitingus. 

Kadangi sporto šakos reitingui, o tuo pačiu ir paramai šiai šakai didžiausią įtaką (70%) 
turi meistriškumo rodikliai, pateikiame 2002 m. radijo sporto rezultatus šiuo požiūriu. 

Radijo orientacijos sportas: 
2002 m. Europos jaunių čempionatas Lietuvoje 3587,0 tšk. 
2002 m. Europos čempionatas Lenkijoje 1444,2 tšk. 
2002 m. Pasaulio čempionatas Slovakijoje 882,8 tšk.  _______________ 
       Iš viso 5914,0 tšk. 
Radijo ryšių sportas: 
2002 m. Pasaulio radijo sporto komandų čempionatas Suomijoje (WRTC-2002) 190,0 tšk. 
2001 m. Europos trumpųjų bangų čempionatas 3541,5 tšk. _______________ 
       Iš viso 3731,5 tšk. 
 
Bendrai radijo sporto 2002 m. laimėjimai buvo įvertinti 9645,5 taškais, o tai – vienas iš 

geriausių visų mūsų šalies sporto šakų rezultatų. 
Tad apžvelkime svarbiausius mūsų radijo sporto įvykius 2002-aisiais metais. Daugiausiai 

reitingo taškų pelnyta 2-ajame Europos jaunių radijo orientacijos čempionate, kurį 2002 07 11-
15 organizavome Birštone. Šiame renginyje, neabejotinai patenkančiame į mūsų radijo sporto 
istoriją, puikiai pasirodė trenerio A.Dapkaus auklėtiniai. Europos čempionų vardus iškovojo 
šiauliečiai I.Kazėlaitė, J.Samušytė, G.Vaigauskas ir T.Šiukšteris. Ant čempionato prizininkų 
garbės pakylos matėme dar 11 Lietuvos jaunųjų sportininkų, o Lietuvos nacionalinė komanda 
buvo antra. Neblogai Europos ir pasaulio čempionatuose rungtyniavo ir mūsų šalies vyresnio 
amžiaus sportininkai. Lenkijoje A.Simanaitis amžiaus grupėje virš 40 m. tapo absoliučiu 
Europos čempionu (laimėjo visas tris rungtis), o veteranų grupėje A.Dapkus buvo prizininkų 
gretose. Slovakijoje Pasaulio čempionate pasižymėjo R.Dapkus, užėmęs aukštą 6-ąją vietą. 

Didelę reikšmę mūsų sporto reitingui turėjo 55 Lietuvos atstovai, sėkmingai dalyvavę 8-
ajame Europos TB radijo ryšių čempionate, kuriame net 12 mūsiškių pateko į geriausiųjų 
dešimtukus, o Lietuva nacionalinėje įskaitoje išlaikė 2-ąją vietą. 2002 m. mūsų federacija rėmė 
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LR trumpųjų bangų radijo ryšių rinktinę, Pasaulio radijo sporto komandų čempionate Suomijoje 
(WRTC-2002) pirmą kartą patekusią į geriausiųjų dešimtuką ir tapusia devintąja. 

2002 08 15-18 Lenkijoje buvo surengtas Europos radijo orientacijos čempionatas, 
kurio metu įvyko ir ERSF tarybos posėdis. Lietuvos delegacija (A.Dapkus, V.Urbonas, 
A.Kregždė) pateikė 2-ojo Europos jaunių radijo orientacijos čempionato rezultatus. ERSF 
taryba mūsų organizuotą čempionatą įvertino labai gerai. Be to, posėdyje buvo nutarta 2003 
m. Europos jaunių čempionatą surengti Ukrainoje, o suaugusiųjų – Moldovoje. V.Urbonas 
buvo vienbalsiai išrinktas ERSF teisėjų kolegijos pirmininku. Numatyta sukviesti ERSF 
neeilinį kongresą, kuriame bus koreguojami organizacijos įstatai, priimami nauji nariai bei 
tvirtinami pagrindinių renginių nuostatai. 

2002-ųjų m. sezone dar sykį išryškėjo tai, kas būdinga radijo sporto entuziastams. Dabar-
tiniai ir buvę žymūs mūsų sportininkai daug talkino organizuojant svarbiausius LRSF renginius. 
LRSF vardu dėkojame R.Petrikiui (org. komiteto pirmininkui), A.Buinevičiui (vyr. teisėjui), 
A.Mašoniui („Omnitel“), A.Pipirui („Anykščių Vynas“), V.Urbonui, A.Dapkui, A.Zenkevičiui,  
G.Ambražui, V.Ruzgiui ir visiems kitiems už paramą organizuojant Europos jaunių čempionatą 
Birštone. Taip pat dėkojame Prienų bei Birštono savivaldybėms, UAB „Elga“, divizijos 
generolo S.Raštikio puskarininkių mokyklai ir nuolatiniams mūsų rėmėjams – Kauno techno-
logijos universitetui bei LR kūno kultūros ir sporto departamentui. 

Už pavyzdingą tarptautinių varžybų „Baltic Contest“ teisėjavimą bei jų organizavimą 
per pastarąjį dešimtmetį specialiu LRSF prizu apdovanotas J.Urbonas LY3BU. Ačiū 
V.Ščiučkai LY2KZ už LRSF tinklapio sukūrimą bei priežiūrą ir D.Kybartui LY3DA už 
aktyvią veiklą LRSF taryboje. 

Baigdami šią apžvalgą, linkime LRSF tarybai bei aktyvui tęsti organizuoto radijo 
sporto tradicijas ir žengti dar vieną, kitą žingsnį į priekį. Juk ateityje – tarptautinė „Lietuvos 
taurė 2003“, galbūt tarptautinis „Prof. A.Jurskio memorialas“, „Baltic Contest-2003“ ir kiti 
tarptautiniai 2003 m. renginiai. 

Sėkmės naujajame sporto sezone! 73! 
Algis Kregždė LY2NK 

LRSF tarybos pirmininkas, ERSF viceprezidentas 
 

1.2. Prieš 65-erius metus 
 

Mūsų radijo mėgėjui jau įteiktas pasaulinio konkurso aukso medalis 
 

Esame rašę, kad Airijos trumpųjų bangų radijo mėgėjai buvo paskelbę 
pasaulinį konkursą. Kuris iš pasaulio radijo mėgėjų susijungs daugiau 
kartų su Airijos radijo mėgėjais, tam skiriama pirmoji premija – aukso 
medalis. Konkurse dalyvavo tūkstančiai radijo mėgėjų, bet laimėjimas teko 
Lietuvai. Lietuva šiame bangų sporte tapo pasaulio meisteris. Šančių pašto 
valdininkas Kazys Karkauskas šį konkursą laimėjo. 
Airijos radijo mėgėjų sąjungos pirmininkas pereitos savaitės ketvirtadienį 
iššaukė pasaulio meisterį mūsų radijo mėgėją Karkauską ir radijo bangomis 
pranešė, kad tą dieną jie išsiuntė aukso medalį ir diplomą. Vakar 
Karkauskas tą medalį ir diplomą gavo paštu. Antroji vieta, kaip žinoma, 
teko Amerikai, kur yra tūkstančiai trumpųjų bangų radijo mėgėjų. 

Lietuvai laimėjus tokiame žymiame konkurse, nuolat atsiranda daugiau 
radijo mėgėjų. Daugelis įgyja ir gaminasi siunčiamąsias ir priimamąsias 
trumpųjų bangų stoteles ir prašosi užregistruoti. Manoma, kad per šiuos 
metus radijo mėgėjų skaičius išaugs ligi 100. Aktyvesni radijo mėgėjai 
tariasi susiorganizuoti į draugiją. 

„Lietuvos Aidas“, 1938 IV 12 


